Contra eos qui ea lummantur, hanc doctrinam de Prudentia Dei esse dogma Stoicorum de Fato.

*Lib. ad Bonis. 2.
cap. 5. &c. alibi.
1. Tim. 6. 20.*

An aliquid fortuitæ vel contingenter accidit, Basilius.

Auguſt. Retraſ. cap. 1.

Lib. 83. Quæfirat.

Iib. de Trin. 3. cap. 4. mentio sit, quomodo hoc intelligi debeat ex uno loco optimè patet, vbi Dei voluntatem, summam esse probat & primam omnium causam: quia nihil nisi ex iusl*e*c*o*s*u*el permissione accidit. Ceterè non singit. D^rum in otiosa specula celsanam, dum aliq*uod* vult permettere, vbi a*ctualis* (verita loquar) voluntas intercedit, quæ alioqui non posse censeri causa.

Fortuita dici posse quoad nos, que in natura sua consistit, aut secundum motitatem nostram est.

* *Prudentia Dei considerativa in rebus praeteritis.*

Iob. 14.5.

* *de intentione Dei* dirigendam. * *Eadem est ratio futurorum contingentium.* Futura omnia ut incerta nobis sunt, ita in suspenso habemus, ac si utruius in parte propensa forent. Manet tamen nihilominus cordibus nostris infixum, nihil eu*n*trum quod non Dominus iam prouidet. Hoc sensu apud Ecclesiasten sepe repeatitur nomen eventus: quia primo intuitu non penetrant homines ad primam causam, que procul abscondita est. Et tamen nunquam ita deletum fuit ex hominum cordibus quod de occulta Dei prouidentia proditum est in Scripturis, quin semper indicant in tebris aliqui scintillæ. Sic Philistinorum argires, quanvis ambigui valent, Deo tamen partim aduersum easum tribuunt, partim fortunæ. Si arcæ, inquit, et insierit per viam illam, sciimus Deum esse qui eos percussit: si vero per alteram, casus fuit super nos. Stulte quidé, vbi eos sibi i diuinatio, ad fortunam configunt: intete videmus eòs constringi, ne audeant quod infeliciter illi acciderat fortunam putare. Ceterum quomodo prouidentia sua franco eventus quoslibet in quacunque vult partem flectat Deus, insigni exemplo loquebitur. Ecce enim articulo temporis quo deprehensus faciat David in deserto Mahon, irruptionem faciunt Iblei: fini in terram cogitur Saul discedere. Si Deus, salutis sui consolante volens, impedimentum hoc Sauli obiecit, certè quan*uod* repente prius hominum opinionem arma ceperint: Philistini, non tamen dicemus easse fortunæ factum: sed quæ nobis videntur contingit, si et cum Dei impulsu fortunæ agnoscet fides. Non semper quidem appetit finium ratio: sed indubie sic habendum est, quæcunque cernuntur in mundo conversiones ex secessu manus Dei agitatione prodire. Interea, quod statuit Deus, sic necesse est eu*n*erare ut tamen neque præcise neque suscipere naturam necessarium sit, exempli ludi in Christi o*st*ibus familiare occurrit. Quam induxit corpus nostro simile, fragilia fortunæ eius ossa nemo sanus negabit: quæ tamen frangit fuit impossibile. Vnde iterum

I. Sam. 6.9.

I. Sam. 23. 26.

27.

Quoniam tamen longè infra prouidentia Dei altius linem subsumit mentis nostræ tarditas, adhibenda est quæcumque sublexet distinctio. Dicam igitur, ut cuncte ordinentur omnia Dei consilio & certa dispensatione, nobis tamen esse fortuitam non quod Fortunam reputemus mundum ac hūmībus domīnū, temerareque omnia sursum deorsum voluntate (abesse enim à Christiano pectore decet in recordatione) sed quoparent, fratres in Dei unum euentum quæ eu*n*erant, ordo, ratio, suus, necessitas, ut plurimum in Dei consilio lateat, & homina opinione non apprehenditur, quasi fortuita sunt quæ e*st* certum est ex Dei voluntate prouenient. Non enim aliam imaginem prece ferunt, aut in natura sua considerant, aut secundum notitiam nostram iudiciumque a timore. * Fingamus exempli gratia, mercatorem, qui solum in grellus cum comitatu si locum hominum, impudenter à sociis abertet, ipso errore sua ut in spoliatiuum incident in latrones, jugulatur. Mois eius non tantum Dei occhio prauisa, sed decreto stabilita fuerat. Non enim dicitur praeuidi: quantum cuiusque vita protenderetur, sed item nos constituisse ac fixisse qui præteriri non poterunt. Quantum tamen mentis nostræ captus apprehendit, omnium illuc formata apparent. Quid hic senset Christus annos nō mpe quicquid in morte eiusmodi iatercessit, fortuitu*m* natura, ut est, reputabit, prouidentiam tamen Dei præfuisse non dubitat ad fortunam in suu haec dirigendam. * Eadem est ratio futurorum contingentium. Futura omnia ut incerta nobis sunt, ita in suspenso habemus, ac si utruius in parte propensa forent. Manet tamen nihilominus cordibus nostris infixum, nihil eu*n*trum quod non Dominus iam prouidet. Hoc sensu apud Ecclesiasten sepe repeatitur nomen eventus: quia primo intuitu non penetrant homines ad primam causam, que procul abscondita est. Et tamen nunquam ita deletum fuit ex hominum cordibus quod de occulta Dei prouidentia proditum est in Scripturis, quin semper indicant in tebris aliqui scintillæ. Sic Philistinorum argires, quanvis ambigui valent, Deo tamen partim aduersum easum tribuunt, partim fortunæ. Si arcæ, inquit, et insierit per viam illam, sciimus Deum esse qui eos percussit: si vero per alteram, casus fuit super nos. Stulte quidé, vbi eos sibi i diuinatio, ad fortunam configunt: intete videmus eòs constringi, ne audeant quod infeliciter illi acciderat fortunam putare. Ceterum quomodo prouidentia sua franco eventus quoslibet in quacunque vult partem flectat Deus, insigni exemplo loquebitur. Ecce enim articulo temporis quo deprehensus faciat David in deserto Mahon, irruptionem faciunt Iblei: fini in terram cogitur Saul discedere. Si Deus, salutis sui consolante volens, impedimentum hoc Sauli obiecit, certè quan*uod* repente prius hominum opinionem arma ceperint: Philistini, non tamen dicemus easse fortunæ factum: sed quæ nobis videntur contingit, si et cum Dei impulsu fortunæ agnoscet fides. Non semper quidem appetit finium ratio: sed indubie sic habendum est, quæcunque cernuntur in mundo conversiones ex secessu manus Dei agitatione prodire. Interea, quod statuit Deus, sic necesse est eu*n*erare ut tamen neque præcise neque suscipere naturam necessarium sit, exempli ludi in Christi o*st*ibus familiare occurrit. Quam induxit corpus nostro simile, fragilia fortunæ eius ossa nemo sanus negabit: quæ tamen frangit fuit impossibile. Vnde iterum

videmus

videmus non temerē in scholis inuentas fuisse distinctiones de necessitate secundum quid, & absoluta: item consequentis & consequentiaz quando oīta Filij sui Deus, ut à se astuta exmetat, fragilitati subiecit, arque ita restrinxit ad consilij sui necessitatē quod naturaliter continere potuit.

*Quorsum & in quin secp. mō referenda sibi haec doctrina, ut nobis
conset eius utilitas.*

C A P. X V I I.

P O R R O (ut propensa fuit ad yanas argutias hominum ingenia) sic. i vix potest quin se perpl. xis nodis impedianc quicunque non teneant probum reūnique hunc doctrinæ vsum. Itaque in quem finē omnia diuinitus ordinati scriptura doceat, breuiter hīc attingere expediet. Ac p̄mō quidem notandum est, tam in futurum quām in prateritum tempus considerandam esse prouidentiam Dei: deinde sic moderatricem est tetram omnium, ut nunc mediis interpositis operetur, nunc sine mediis, nunc contra omnia media Postremō huc tendere ut totum humanum genus sibi esse curz Deus ostendat: p̄cipue vero in regendi Ecclesia (quam propiore nūtu dignitut) se excubias agere. Nam & hoc addendum est, quāuis sui paternus Dei fauor & beneficentia, aut iudicij severitas s̄p. in toto prouidentiæ cursu teluceat: interdū tamen eorum quāx accidunt occulte sc̄le causas, ut abiepat cogitatio, caco fortunæ impletu vel lui & rotari res humanas, vel ad obloquendū nos caro soliciter, acsi Deus homines quasi pilas iactando, lādū exerceat. Verum quidem est, si quāris & sedatis nō entibus ad discendum parati esse mus, exitu rāndem pat̄fici, Deo constare optimam consilij sui rationem: vel ut suos erudit ad tolerantiō, vel ut cortig. ut prauos eorum affectus, & lasciviam doinet, vel ad sui abnegationem subigat, vel experge faciat torporem: tursum ut prosternat superbos, ut impotum astutiam discentiat, ut dissipet eorum machinationes. Vicinque tamen nos lateant ac fugiant eū, apud eum esse absconditas certò habendū est: ac proinde cum Davide exclamandum, Magna fecisti. Deus mirabilia tua, & cogitationes tuas super nos non licet ordinare: si loqui tento, p̄tualenti su pra narrationem. Etsi enim semper in tantis nostris occurrere debet peccata, ut pœna ipsa nos ad penitentiam si licet: videmus tamen ut Christus arcane Patris consilio plus iuris affligerat, quām ut quenq; prout meritus est, castiget. Nam de caco nato ait, Neque hic peccauit, neque patentes: sed ut manifestetur gloria Dei in ipso. Hic enim obsteptit sensus, dum ipatos natales prauenit calunitas, aci Deus patum clementer immortos sic affliget. At qui in hoc spectaculo fulgete gloriam Fattis sui testatur Christus, modō puri sint nobis oculi. sed tenenda modestia est, ne ad causam reddendam Deum itahamus: sed ita teureamur occulta eius iudicia, ut nobis eūs volūtas iustissim: sit rerum omnium causa. Quān ecclēni occupant dense nubes, exortūque violentia tempestas, quia & tristis caligo oculis obici ur, & ionitu aures petet'it. & sensus omnes terrore obstupescunt, videntur nobis omnia confundi & misceri: eadem interim semper manet in celo quies & serenitas. Ita st̄tuendū est, dūca t̄s in mundo turbulentæ iudicium nobis eripiunt, Deum ex pura iustitia & sapientia sua luce hos ipsos motus opūmē composito Ordine temperare ac dirigere in rectum finem. Et certè prodigiosus in hac parte est mul orum futor, qui maiore licentia Dei opera vocare audent ad suum ecclēiam, & arcana eius consilia excutere, tum etiam de incognitis p̄cipitem ferre sententiam, quām le mortalium hominum tactis. Quid enim magis p̄t postterip, quām erga equales nostros hac vī moestia,

*Tria considerāda,
vī rectū finē re-
feratur doctrinæ de
prōmō nīa Dei,
quo nobis conſe-
cūs utilitas.*

*Vbi eorum que ac-
cidunt causæ nobis
non apparent, ca-
vendum esse ne vel
fortuna impetu res-
volvi putemus, vel
Deo obliquamus:
sed ita nos revererō
opertore eius iudi-
cia occulta, ut no-
bis eius volūtas in-
stifissima sit rerum
omnum causa.*

P̄fid. 40. 6.

Iohann. 9. 3.

ut iudicium suspendere malimus quām notam temeritatis incurtere: ob-
scutis autem Dei iudicis, quæ reuerenter suscipere decebat, proterue in-
fultare?

Contra canes quos 2 Ergo Dei prouidentiam rite & utiliter nemo expenderet, nisi qui si-
dam (qui doctrinā) bi cum histore suo mundique opifice negorium esse reputans, a metu
de prouidentia Dei & reuerentiam, qua decet humilitate, se submisserit. Hinc sit ut tam multi
latrati suo hode hodie canes doctrinam hinc virulentis suis mortibus, vel saltē latra-
imperū probatū tu impetant: quia non plis Deo licere volunt quām iplis dictat propria
ex Scriptura, quā ratio. Nos etiam quanta possunt proterui exagitant, quod non conten-
Deus voluntatem tū Legis preceptis, quibus comprehensa est Dei voluntas, arcānis etiam
suām in Lege et E. eius consilii mundum regi dicamus. Quasi verò cerebri nostri figmen-
tangelio, a reuelata tum sit quod docemus: ac non ubique idem dissettē pronuntiet Spiritus,
rit, ut suorū mētes & innumeris loquendi formis repeatat. Sed quia eos retinet alius quis pu-
illum in intelligē-
dor ne has blasphemias audeant in cōclūm euornete: quo libertus insa-
tia Spiritu, ad my-
niant, se nobiscum litigate fingunt. Verūm nisi admittant, incompre-
hensibili Dei consilio quicquid in mundo accedit gubernari, respon-
que illie continen-
deant quorsum dicat Scriptura, eius iudicia profundam esse abyssum.
tur, at quoq; in eom-
Nam quum clamet Moses, voluntatem Dei non procul in nubibus, vel
prehensibilitate, mun-
in abyssis querendam esse, quia familiariter in Lege exposta sit, sequitur
di tamen gubernā profunda abysso conferri aliam voluntatem absconditam: de qua etiam
dīrationem vocari Paulus, O profunditatem diuinitatū & sapientiæ & cognitionis Dei!
profundā abysū: quām inscrutabilia sunt iudicia eius, & impenetrabilis viæ eius! Quis
quia dum nos ius-
enim cognovit mentem Domini? aut consiliarius eius fuit? Ac verum
cause latent, reue-
renter tamen ado-
randā est.

Psal. 36.7.

Deut. 30.11.

Rom. 11.33.

Deut. 29.29.

Iob 26.14.

Iob 28.

Iob. 8.2; quæst.

Cap. 27.

P. 2. 6. eiusmodi

3 Ad hanc modestiam quicunque erunt compoſiti, neque in pre-
sentum

machinam sūtum & deorsum lustando, magnificè dīseruit author de
operibus Dei, subiicit tandem, En iste sunt extremitates viatum eius, &
quantulum quod auditur in eo? Qui ratione distinguit alio loco inter
sapientiam quæ penes Deum residet, & sapientiæ modum quem homini-
bus praestipit. Nam vbi de naturæ arcānis concionatus est, sapientiam
dicit soli Deo esse cognitam, fugere autem oculos omnium viuentium.
Sed paulo post subiicit, vulgatam esse ut inuestigetur: quia dictum sit ho-
mini, Ecce timor Dei est sapientia. Huc spectat Augustini dictum, Quia
non omnia nouimus quæ de nobis optimo ordine Deus agit, in sola bo-
na voluntate nos secundum Legem agere, in aliis secundum Le-
gem agi: quia eius prouidentia Lex sit incommutabilis. Ergo quum sibi
ius mundi regendi vendicet Deus nobis incognitum, hæc sit sobrietatis
ac modestiæ lex, acquiescere summo eius imperio, ut eius voluntas no-
bis sit vñica iustitiae regula, & iustissima causâ rerum omnium. Non illa
qui lēm. absolute voluntas de qua gariunt sophistæ, impio profanōque
dissidio separantes eius iustitiam à potentia: sed illa moderatix rerum
omnium prouidentia, à qua nihil nisi teatum manat, quanvis nobis ab-
scconditæ sint rationes.

teritum tempus de rebus aduersis contra Deum stremunt, neque sceletum *homines frustis etem-
culpam in ipsum regnent*: sicut Homericus Agamemnon, *-iγωδ' ουκ' multuari nobis
xitios ειναι, Αλλα κει μηπε*: neque rursum, ut Plautinus ille adolescentis *teclunt*, si *anna
cens, quasi fatis abiecti, desperatione se proiicient in exitium, Instabilis de Lycpron tentia
est fors rerum, pro libidine fatali agunt homines: referam me ad scopulū, verasit, ueritas
ut rem istic cum arte perdum*. Neque alterius exemplo, Dei nomen fidelium quibus ali
suis flagitiis obincident. Sic enim Lyconides in altera comœdia, Deus imm *quid in facias?* ce
pulsor fuit: credo deos voluisse: Nam ni vellent, non fieret, scio. Quin potest, offi*x* regias,
tius ex Scriptura, quid Deo placeat inquiet ac discent, ut Spiritu duce *ρο* *η* *ει*? da de
illuc mitantur, simul Deum quocunque vocat sequi patati, se ipsa ostendit *rebus suorum confi-
dent nihil huius doctrina cognitione esse utilius, quam immorit exa-
lia, & homines qui
gitant peruersi homines, quod ea quidam perpetram abutantur. Stul- aliquid contra Le-
te cuim suis ineptis tumultuantur profani homines, ut penè cœlum ter- *ge* *Det adunfirint,*
τε, ut dicitur, permisceant. Si mortis nostræ punctum signavit Do- *non peccasse que*
minus, effugere non licet: frustra igitur in cautionibus adhibendis la- *præcipitia* *ritantur*
boratur. Quod ergo alius committere se viæ non audet, quam pericu- *quicunque in pro-
losam audit, ne à latronibus trucidetur: alius medicos accersit, ac phar- *videntia* *Dei confi-*
macis se fatigat, ut vitæ opituletur: alius à crastioribus oscibis abstinet, ne diranda ad verana
lædat imbecillam valetudinem: aliis ruinosas ædes inhabitare formi- *modestiam erunt
dat: omnes denique vias excoigitant, & magna animi intentione excu-
dunt, quibus id quod concupiscunt, assequantur: aut hæc omnia inania
sunt remedia, quæ captantur ad corrugandam Dei voluntatem: aut non
certo eius decreto terminantur vita & mors, sanitas & morbus, pax &
bellum, & alia quæ homines prout vel appetunt, vel oderunt, ita sua in-
dustria vel obtunere, vel refugere student. Quintam orationes fide-
lium peruersas, nedum supereruas fore colligunt, quibus petitur ut Do-
minus prospiciat iis quæ iam ab æterno decrevit. In summa, omnia quæ
in posterum capiuntur consilia, tollunt, perinde ac Dei providentia ad-
uersa, quæ illis non aduocatis quid fieri vellet, decrevit. Deinde quic-
quid iam accidit, ita prouidentia Dei impatit, ut conniveat ad ho-
minem, quem i. ipsum designasse conset. Occidit sicarius probum ci-
uem? exequitus est, inquit, consilium Dei Furatus est aliquis, aut
fortatus? quia fecit quod prouisum etat à Domino & ordinatum, mi-
nister est eius prouidentia. Parentis mortem, neglegitis remediis, tecu-
rus filius expectabit? non potest Deo oblistere, qui sic ab æterno præli-
tuerat. Ita fligunt omnia, virtutes vocant, quia Dei ordinationi obse-
quantur.***

4 Atqui quod ad futura pertinet, humanas deliberationes facile cum *re humanas delibe-
ratio* *nem* *Dei p-*
Dei prouidentia conciliat Solimo. Sicut enim eorum stoliditatem ti- *rationes* *cū Dei p-*
dei qui sine Domino quidvis audacter suscipiunt, ac si eius manu non *sulætia* *probatur:*
regerentur: ita alibi si loquitur, Cor hominis cogitat viam suam, & Do- *quiq. æternis eius*
minus dirigit gressus eius: significans, æternis Dei decretis nos minimè *decretis minimis* *impedit* *quominus* *nostra* *dispendemus*. Neque il manifesta caret ratione. Namque is qui *sub eius voluntate et*
vitam nostram finis terminis limitauit, eius simul curam apud nos de- *proficieam⁹ nobis*
posuit: eius conseruanda rationibus subtilissime instruxit: periculorum *& oīa nostra d.* *¶*
quoque præciosum fecit: ne incautos oppriimerent, cautions ac remedia *semue, eam vltimam*
suggerit. Nunc perspicuum est quid sit nostri officij: nempe, si vitam enim cauedam⁹
nobis nostram tutandam commisit Dominus, ut eam tueamur: si subsi- *tes insperatae ha-
dia offert, ut iis vitam: si pericula præmonstrat, ne temere irruamus: si mibis esse à Deo
remedia suppediat, ne negligamus. Atqui periculum nullum Oberit, nisi no, ou. base pene
fatale: quod ineluctabile est remedium omnibus. Quid autem si video fatali eius subser-
bia non sunt discrimina, ouia iis propulsandis ac superandis remedia ti- *mus. o. v. t. e. pp. 1*
¶ *¶* *Dominus assignauit? Vide quomodo tuz ratiocinationi cum ordine confirmatione.**

*Cic. de Fato: Re-divinitate dispensationis conueniat. * Tu cauendum non esse periculum
Hec Christus sippus, tam colligis, quia fatale quum non sit, simus etiam citra cautionem evasuti:
fatale isti medicum Dominus autem ideo ut caueas intungit, quia fatale tibi esse nolit. Non
adhibere, quamcumque expendunt insanisti quod est sub oculis, consultandi cauendi que artes
valescere.

inspiratas hominibus esse a Domino, quibus prouidentia eius subser-
uiant, in vita propria conseruatione. Quemadmodum contra negligenti
& scordia, quae illis intinxit mala, sibi accessunt. Qui fit enim ut vita
providet, dum sibi consilium, imminentibus etiam malis se explicet, stul-
tus inconsulto tenetur, ut pereat, nisi quod & scientia & prudentia di-
uina sunt dispensationis instrumenta in vita, ut partem? Ideo nos cela-
re futura omni i voluit Deus, ut tranquam dubius occurramus, ne ue de-
finamus proutata remedia opponere, donec aut superata fuerint, aut omni-
eura superauerint. Ideo antea admonui, prouidentiam Dei non sem-
per nudam occurrere, sed prout adhibitis mediis eam Deus quodammodo
vestit.

In præteriti tempore. Idem præteriti temporis eventus perpetram & inconsideratè ad
ris erubens intercedit nudam Dei prouidentiam trahunt. Nam quia ex ea pendent quæcumque
dore Dei voluntaria contingunt, ergo, inquiunt, nec futta, nec adulteria, nec homicidia per-
temne tamen ex ea petrantur, quin Dei voluntas intercedat. Cur ergo, inquiunt, si punie-
santer facilius autem qui eum expilavit quem Dominus pauperitate voluit castigare? Cur
ris: quia proprio punietur homicida, qui eum interfecit cui vitam Dominus finierat? Si
coquuntur, ardargant Dei voluntati seruient huiusmodi omnes, cur punientur? Sed enim eos
nisi, nec Dei voluntati seruire nego. Non enim qui malo animo fatur, prebeat
tati, sed suæ cupidi ministerium Deo iubenti dicemus, quum malignæ cupidati tam ob-
stat, obsequuntur se quatuor. Paret ille Deo, qui de eius voluntate edocitus, eò cōtendit quod
Eos quidem dimitte ab ea vocatur. Vnde autem edocemus, nisi ex eius verbo? Proinde in re-
putatione esse in his agendis ea est nobis præspicienda Dei voluntas quam verbo suo de-
finita, sed ita clara. Id requirit unum: Deus à nobis, quod præcipit. Siquid aduersus
ut totū malū in se præceptum designamus, non obedientia est, sed contumacia & transgres-
deprehendant per se. At, nisi vellet, non faciemus. Fateor. Sed an facimus mala in hunc si-
nes Deum autem non temet, ut ei obsequium præstemus? At nobis ea nequio, in mandat: quin
nisi legitimus malū potius irruiimus, non quid ille velit cogitantes, sed libidinis nostre inten-
tia, et coris ruita capi peries sic farentes, ut contra ipsum destinatio consilio naramur. Atq; hac
ritatur. Vide cap. ratione mihi agendo, iuste & eius ordinationi seruimus: quia pro immen-
so fuit. ¹⁸ 4. ubi idem saepe sapientia magnitudine, ad bene agendum malis instrumentis vi-
estreditur in ellio bene probeque nouit. Ac vide quām insula sit eorum argumentatio: im-
ne regis Larbaea, punita esse authoribus suis sceleris volunt quia non nulli Dei dispensatio-
deficientibus à domine patruntur. Ego plus concedo: sires & homicidas, & alios maleficos,
non Davidis deinceps dimitte esse prouidentia instrumenta, quibus Dominus ipse ad exequu-
tribubus, ad filio da quæ apud se constituit iudicia, vt situr. At qui eorum malis ullam inde-
rum, scilicet, et via excusationem deberi nego. Quid enim? An vel eadem secum iniquitate
ditione filii Dei. Deum implacabunt, vel suam pravitatem illius iustitia operent? Neu-
*Vide Socratis de trum pollunt. Quod minus se purgant propriæ conscientia redarguntur:
accusatorib⁹ dictū, quod minus Deum insimulat, totum in se malum comprehendunt: penes
apud Platonum in ipsum, non nisi legitimum malitia suæ vobis. Sed enim per ipsos opera-
Apologia. Non sic tut. Et vnde, quæso fecior in cadauere, quod calore solis tam putat fa-
ciet de Natura etum, tam reseratum fuerit? Radius solis excitatio omnes vident: nemo ta-
diuum lib. 3.

men illos fætere ideo dicit. Ita quām in homine malo subsideat mali ma-
teria & culpa, quid est quod inquinamentum aliquod contrahere pote-
tur Deus, si ad suum arbitrium utatur eius ministerio? Faciat igitur ca-
nina hæc procacitas, quæ allatrate quidem eminus Dei iustitiam potest,
sed non attingete.

Praefatio. Tq; propterea 6. Verum has columnias vel potius phreneticorum delitiae
plorant Des medita scutiet pia sanctaque prouidentię meditatio, quam nobis dicta.

regula, ut optimus & suauissimus inde fructus nobis proueniat. Ergo ito, quā dictat p[ro]p[ter]e Christianum peccatum, quum certo certius persuasum sit, omnia Dei disp[ec]tatis regula: pr[er]fatione e[st]renite, nihil fortin[de] contingere: ad illum, velut precipuam rem, etiam per rem causam, oculos semper referre: causas tamē inferiores suo laco in- fusi nihil fortun[de] tuebitur. Deinde singularem Dei prouidentiam ad se conseruandum ex contingente, ad Deum subire non dubitabit, quia nihil euenire possura sit, quād quod bono velut precipua re- ac salutis sibi veritat[er]. Quoniam autem cum hominibus primum, deinde r[em] omniū causā, eliquis creaturis i[n] li[n]egorium est, vite b[ea]que sibi pollicebitur Dei s[ecundu]m oculos semper prouidentiam regnare. Quoniam um ad homines attinet, sive bona, sive referentes: deinde mali, eorum consilia, voluntates, conatus, facultates sub eius manu esse ut singularem eius agnosceret, ut faciat te quōlibet[er] ut quoties libuerit contringere, nō e[st] prouidentiam prius arbitrio suum sit. Singularem Dei prouidentiam in salutem fidelium nobis excubare nō excubare plurimā sive & luculentissimā promissiones quae restentur: dubitemus, in quem Laeti super Dominum curiam uam, & ipse te enuntiet, nec permettit v[er]a r[es] sumenda ex quām fluctuari iustum. Quoniam illi utr[um] sumus. Qui habitat in adiu- Scriptura, Dei prae- torio Altissimi, in protectione Dei celi commorabuntur. Qui tangit vos, missione quae id te tangit per ilam oculū mei. Ero clypeus tuus murus aheneus: aduersan- steneur, quarū que- ribus tibi aduersabor. Etiamū mactr obliuiscatur filiorum, non tamen dampnu iostūtur, obluse t[ame]n tui. Quicquid in hic potissimum est scopus in historiis Biblicalis, Psal. 55.23. vt locantur n[on] dulitate vias sanctorum custodiā Domino, vt ne 1 Pet. 5.9. ad l[itter]am quidem impingant. Ergo vt iure paulo ante à nobis explosa Psal. 91.1. fit otium opinio, qui vbi[us]c[on]tra D[omi]ni prouidentiam communiscuntur, Zach. 2.8. quia non speciarim ad curam vniuersitatisque creature se demittant pri- I[er]a. 26.2. mis ta nō specie[re]nt hanc curam erga nos recognoscere operæ pretium I[er]a. 19.15. est. Vnde Christus, vbi affectus ne vilissimum quidem passerulum inter Mitt. 10.29. ram decidere si ne Patris voluntate, huc statim applicat, vt quo pluris tu- Ibid. 30. mus passeribus, eo propiore curia reputemus Deum nobis prospicere: ac eoque ipsam extenter, vi confidimus capillos e[st] ipsi nostris numerosatos esse. Quod nobis aliud optemus, si nec unus è capite pilus defluerre potest nisi ex eius volu[te] ita? Non de genere humano tantum loquitur: sed quia Deus Eccl. siam sibi in domiciliū elegit, non dubium est quia paternam in ea regenda cur im singulatis documentis ostenda.

7 His tum promisis, tam exemplis confirmatus Dei seruit, ad unum *2. Sa. 17.7. &c. 14. get testimonia que docent sub eius potestate esse omnes homines, sive I[er]a. 1.12. eorum conciliū di[sc]ertant animi, sive cohibenda malitia, nequid noceat. Ad p[ro]p[ter]e fructus Domini enim est qui dicit nobis gratiam non apud eos modō qui nobis sam[us] prouidentia Dei bene volit, sed etiam in oculis Egyptiorum: hostium vero nostrorum meditatione cōdūcimprobitatem frangere viris mo[ri]s nouit. Interdum enim mentem ille cū testimoniis Scribis adimit, nequid sani sob[er]e: iūve capere queant: qualiter Satan in dimittit p[ro]p[ter]e que dicoent tit, qui mendacio implatos omnium Prophetarum, ad decipiendum iubat Dei p[ro]p[ter]e e[st] Achab: Rechabeam iuuenili consilio dementat, vt regno per suam sul[la] se res homines, sive titulam spoliatur. Nonnumquid in vbi mentem illis concedat, ita absterret eccl[esi]a. I[er]a. 14. nobis sint & examinat, ne id quod cōcep[er]ant, velint, aut machinentur. Interdum corū animi, sive cōseriam, vbi couari p[ro]misisti quod habido & rabies suadebar, impetus eorum habet, tam[en] trahit, opportune abiumpit, nec finit ad finem usque procedere quod inforbit. It[em] a[ct]u[us] r[es]torum, quod *sic contilium Achitophel, quod exiti de Davidisf[ore] urum erat, a[ct]u[us] p[ro]fremū Deus rap[er]t dissipavit. Sic & creaturis omnes in suorum bonum i[st]e salutem modis sacra nō derari, ei cur[ia] est, ac diabolum etiam ipsum, quem conspicimus, nihil p[ro]inter lumen tem- aus: nō fuisse tentare ad iessum Iob, sine permisso eius ac in iudato. Hanc illud adiudeo, nō nō necessariō sequitur tum animi gratiudo in prospero rerum qua[est]ia, r[es]mete illis successu, tum in aduersitate patientia, tum etiam in posterum incredibili cōcedit, abfirmeo, illis securitas. Quicquid ergo prosperē atque ex animi sententia enierit, ne quia cōcepit id totum acceptum Deo referat, sive per hominum ministerium senserit machinetrar[em] interius beneficentiam, sive ab inanimatis creaturis adiutus fuerit. Sic eximiū d[omi]nū r[es] comuni

permisit, impet^o eo reputabit cum animo suo, Certe Dominus est qui ad me istorum animos rū opportunè abru inclinavit, qui mihi adglutinavit, ut suæ erga me benignitatis instrumē-pēdo, quā notitiam ta forent. In fugim abundat ratio cogitabit, Dominum esse qui cœlum necessario sequitur exaudire, ut cœlum exaudiatur terram, ipsa quoque exaudiatur suos fœtus: in animi gratitudo in aliis non dubitabit benedictionem Domini solari esse qua omnia prospera rerum sicut sperentur: nec tot evisus a lumenis, ingratus esse sustinebit.

ciffū. 8 Si aduersi quid contigerit, exemplo mentem hic quoque extolleat. Piam notitiam pro in Deum, cuius manus ad patientiam placidamque animi moderationis dicitur Dei fīqui: nem nobis imprimendam valeat plurimum. Si Ioseph in recognoscenda tur patientia placi fratrum perfidia immoratus esset, nunquam fraternalm patueret eos d. qd. animi modera animum recipere. Sed quoniam mentem ad Dominum reflexit, oblitus tio quum ab homi iniuria, ad mansuetudinem ac clementiam inclinatus est, ut fratres eius ibus ledimur: qd. tiam vltro soletur, ac dicat, Non vos estis qui me vendidistis in Agypti, iuphi à fratrib⁹, prout sed Dei voluntate p̄missum ante vos, ut vitam vobis confer. Toli à Chaldais a fœtū. Vos quidem cogitatis de me malum, sed Dominus conuerteret illū fluctū, & Davidis in bonum. Si Iob ad Chaldaeos se conuerteret, à quibus vexabatur, stā à Semei comitū tam accensus esset ad vindictā: sed quia opus Domini simul recognoscit, impetui exempla semet pulcherrima illi sententia confortatur, Dominus dedit, Dominus demonstrant.

Gen.45.8. & à Semei impetus, si in hominem defixisset oculos, ad retaliandam iniuriā suos animallef; verū quia nō sine Domini motu illum agere iutelligit, illos potius mitigat. Sinite eum, inquit, quia Dominus ei præcepit ut maledicat. Hoc eodem frāno alibi doloris intemperiem cohabet.

Iob 1.21. 2.Sam.16.10. Psal.39.10.

Tacui & obmutui, inquit, quia tu fecisti Iehouah. Si nullum efficaciu^s est ita atque impatientie remedium, non parum certe piofecit cui Dei prouidentiam didicit in hac parte meditati, ut possit eō mentem s. impetrare, Dominus voluit, ideo ferendum est: non modò quia relata non licet, sed quia nihil vult nisi quod & iustum sit & expediat. Summa huc redit, ut iniustè ab hominibus l. s. omisla eorum imprebitate (qua nihil quād dolorem nostrum exasperaret, animosque acueret ad vindictā) meminerimus ad Deum concendere, ac pro certo statuere discamus, iusta eius dispensatione fu:sl & permisum & immisum quicquid hostis scelerat in nos admisit. Paulus. ut à retaliandis iniuriis nos compescat, prudenter admonet, nobis non esse iustam cum carne & sanguine, sed cum hoste spirituali Diabolo, ut nos ad certandum paremus. Se-i

Quād finis hominum hzc ad sedādos omnes iricundiæ impetus utilissimi, admonitio est, tam opera nos miseri. Diabolum quād improbos omnes Deum atrite ad confitum, & se aliquā premi cōtinere quasi agonothetam ut patientiam nostram exerceat. Quod si absq; g.t, etiā tūmp: am hominum opera cueniant quād nos premunt clades & miseria, in me-stitiā prouidētiae moriam redeat Legis doctrina, Quicquid prosperi est, ex fonte benedi-

D. i optimū esse in gloriæ Dei fluere: aduersa omnia esse eius maleficiōes: ac terreat nos patiētiae remedii, illa horribilis denuntiatio, Si temerit incediū contra me, ego quoque te quia res aduersas meū incedam contra vos. Quibus verbis coartavit torpor noster, vlnitā prodire à Deo pro communicariis sensu fortuitum esse ducentes, quicquid in viua scriptura testatur.

Deut.28. Luit.26.23. Thron.3.38. Amos 3.6. Isa.45.7.

In Dei prouidentiā Neque tamen interū ad causas inferiores vir pius connuebit. pricipiū intentus Neque enim quia ministros diuinæ bonitatis arbitrabitur eos à quibus vir pius, nō tamen beneficio affectus fuerit, ideo illos præteribit: acsi nullam gratiam sua hu- manitate promeriti essent: sed illis obstrictum se ex animo sentiret, & li-

benter

benter fatebitur obligationem, & gratiam pro facultate & re nata refer- inferiores in rebus
re studebit. Denique Deum in acceptis bonis reuerebitur & prædicabit, vel preteritis vel
ut principium authorem: sed homines ut eius ministros honorabit: atque, presentibus siue be-
ut res est, intelliget se Dei voluntate iis esse deuinatum per quorum ma- neficium à quoqua-
num beneficuſe voluerit. Si quid iactura vel ob negligentiam vel ob accepit, siue quid
imprudentiam fecerit, Domino quidem volente factum id apud se sta- dū fecit ipſe, vel
tuet, verum libi quoque imputabit. Si quis morbo absumptus sit, quem, alteri intulit suane
quum ex officio curate debuisset, negligentem tractauit: tametsi non i gligentia vel impro-
gnorabit ad terminum peruenisse quem præterite non poterat, pecca- ditia: multò minus
tum tamē suum inde non eleuabit, sed quia non est defunctus erga eum scelerā excusabit.
fideliter suo munere, perinde accipiet ac si negligentie sua culpa periret.
Multò minus, vbi in designando vel homicidio vel furto fraus & conce-
ptu animo malitia intercesserit, eam excusabit sub prætextu diuinæ pro-
videntiaz: sed in eodem facinore, Dei iustum, hominis nequit iam, vt se
virtusque manifestè prodit, distinctè contemplabitur. In futuro vero po- In meditatione p-
tissimum, inferiorum huiusmodi causatum rationem habebit. Nam in- uidentia Dei in re-
ter Domini benedictiones reponet si non dest. tuerit subſidiis humanis, b⁹ ſuturis, piis cau-
quibus ad incolam: tametsi suam uiraturaque nec in capiendis consiliis ſarum inferiorū po-
cellib⁹, nec torpebit in ope eorum imploranda, quibus ſuppetere con- tifissimum rationem
ſpiceret unde iu. iecut: sed à Domino libi in manu offerti reputans que habebit: ita tamen
cunque commode ſibi aliquid poſſunt creaturæ, ipsas, tanquam legi- vt in capiendis cō-
rima diuina prouidentia instrumenta, ad uolum applicabit. Ac, quum in ſilijs proprio ſenſu
certus sit quem ſint exitum habituta que negotia aggreditur (niſi q. in nō feratur, ſed Dei
omnibus Dominum ſuo bono proſpectum nouit) ad id studio alſpira- ſipientie ſe cōmen-
bit quod ſibi expedire ducet, quantum intelligentia mentēque aſſequi po- det, nec externis
teſt. Ne que tamen in capiendis consiliis proprio ſenſu ſetetur: ſed Dei ſa- ſubſidiis ita, ei⁹ ſi-
pientia ſe commendabit ac permittet, vt eius ducty in rectum ſcopum ducia ſubnatatur,
dirigatur. Exterum non externis ſubſidiis ita eius fiducia ſabnitetur, vt vt in illis ſecurè ac-
ſi adiuit, in iis ſecurè acquiescat: ſi defuit, perinde ac deſtitutus trepidet. quieſcat quum ad
Mentem enim in ſola Dei prouidentia ſemp̄ habebit defixam, ne que à ſunt, aut trepides
firmo eius intuitu, præſentium rerum conſideratione, abduci patietur, quum deſunt.
Sic loab tametsi præliju eventum in arbitrio manuque Dei eſſe agnoscit,
non tamen inertie ſe dedit: ſed quod ſuę vocationis eſt, ſedulo exequi- 2. Sam. 10. 12.
tur: Dominu autem permittit eventū moderati. Stabimus fortes, inquit,
pro gente noſtra, & virib⁹ Dei noſtri: Dominu autem faciat quod bo-
num eſt in oculis ſu⁹. Eadem cognitio temeritate & praua confidentia
exutos ad continuam Dei invocationem nos impelleat: tum etiam ani-
mos noſtrós bona ſpe fulciet, vt que nos circumuant pericula, ſecrè &
fortiter despiceremus non dubitemus.

Hac vero parte ſe prodiit inextrem. ubilis pia mentis felicitas. In- Mifera anxietas
numerā ſunt que vitam humanam obſident mala, que totidem oſtent qua conſtrigi nos
tant moites. Ut extra non excamus: quum mille mo. borum receptacu- neceſſi eſt, miſer-
lum ſit corpus, in iō intus inclusus teneat ac foueat mortuum causas, ſe- cūbimus in Dei pro-
ipſum homo ferre non poſt quia multas exitiorum ſuorum formas ſe- uidentia, quum tot
cum ferat, ac vitam quodammodo cum morte implicita trahat. Quid e- morbis terreni hu-
mani aliud dicas, vbi nec frigetur, nec ſudatur ſine periculo? Iam quocunq; in domiciliis infir-
que te veritas, que circa te ſunt omnia, nō modò ambigue ſunt hdei, ſed mitis, obnoxius nos
aperie feremantur, ac præſentem mortem videntur intentare. Cōſcen reddat, quum inſi-
de nauem, pede vno à morte diſtas. Equo inſide, in lapsu pedis vniuersi vi- nitis periculis do-
ta tua periclitatur. Incede per vias urbis, quoſ ſunt in tectis tegulæ, tot miſeris, in terra,
diſcretim inibus obnoxius. Si ferramentum in tua aut amici manu ſit, in mari, ab homini
exerta eſt noxa. Quotquot animalia ferocia vides, in tuam perniciem bus, à diabolis vi-
armata ſunt. Quod ſi vel horto bene munido includeſte te ſtudeas, vbi ni- ta ſalutisque noſtris
hil quām aranitatis apparet, illuc ſerpens interdum delitescit. Domus obſideatur,

affiduè incédio subiecta.interdiu tibi paupertatem nocti etiam oppres-sionem minatur.Ager grandini, ptuinae, fiscitati, alijsq[ue] tempestat bus expositus quum si sterilitatem, atque ex ea famem abi denaturat. Omne-to venetia, intidus, latro, linia, vim appetam, quorum pars nos domi vbsident, pars peregrinè consequuntur. Inter has angustias anaon oportet misericordum esse hominem, utpote qui in vita sensu iuuis anxiu[m] & lāguidum spiritum regretrahe, non secus acsi imminentem perperuo cer-vicibus gladium habere? Dicis ista ritore euenire, aut certe non sensper, neque omni bus, nunquam vero sumus omnia. Fateor sed quim alio tu n exemplis admonem amui, euenire etiam nobis posse nec nostram nimis, quam eorum vitam excipi debet: fieri non potest ut nou timemus ac formidemus tanquam nobis euencuta. Tali ergo trepidatione quid cala-mitosius singas? Adde, quod Dei contumelia non caret si dicatur, hominem ex creaturis nobilissimum in proslituisse ad cecos & temerarios quos liber Fortuna iecit. Sed hic de miserabilis hominista non l[og]o qui propoli-tum est, quam sensurus sit si sub impetu Fortunæ redigatur.

Incessimabilis pie **ii** At ubi lux illa diuinæ prouidentie semel homini pro afflitione iam non extrema modo, qui ante premebatur, anxietate & formidine, sed omni cura teleuatur ac soluitur. Ut enim in exito Fortunam hostem, ita se-secubuit, degenerat, multisq[ue] deservi. Partem coelestem sic omnia sua potentia continere, sic imperio nutu p[ro]cur exemplis.

Psal. 91.3. illis date Deo moderatori libuerit. Sic enim canit psalmus, Quia à ipso liberabit de laqueo venatoris, & à peste noxia. Sub alia sua protege, te,

Psal. 118.6. & que in peccato: seius fiduciam habebis pro scuro erit veritas eius. Non 27.3. & 56.5. timebis à pauro no[n] nocturno, nec à sagitta volante per diem à peste perambulante in caligine, à nota grallante in metu, &c. Unde, & illa emerget in sanctis glorianti fiducia. Dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi caro. Dominus protectot meus, quid trepidabo? si eon-fstant aduentum me caltra, si ambulatorio in medio umbra morti, non desinam bene sperare. Unde id, quod eo, habent, quod illis in unquam excu-titur sua securitis, nisi quia ubi temere mundus volutari in speciem vi-detur, Dominum ubique operari sciunt, cuius opus confitunt: sibi fore salutare? Iam si vel à diabolo, vel à sceleris hominis, bus impetus eorum salus: hic verò, nisi prouidenti recordatione ac meditatione co-af-simentur, protinus concidere necesse sit. Verum ubi in memoriam re-vocant, diabolum to amque impiorum connotant sic omnibus partibus manu Dei, tanquam franco cohiberi, ut nec concipere ullum aduer-sus nos maleficium, nec conceptum moliri, nec ad perpetrandum si aia-ximè inobstant, d[omi]n[u]m mouete queant: nisi quoniam ille per misericordia nisi quantum mandat: nec compedibus, tam[en] eius tecum ligatos, sed etiam ad obsequia praestanda franco cogitahent unde te prolixè cō-solentur. Nam ut Dominus est, eorum furorem armato, & conuertere desinere que quod libuerit: & modum frémique statuere, ne pro sua libi-dinib[us] licentiose exaltent. Qui per suasionem suffultus Paulus, profectionem suam, quam uno in loco dixerat à Satana impeditam fuisse, alibi in Dei permissione statuit. Si taatum dixisset obseculum fuisse à Satana, nimis potestatis visus fuisset ei dare, ac si ipsa quoque Dei consilia euenteret esse in eius manu: nunc vero ubi Deum arbitram statuit, a cuius permissione pendent omnia itinera simul ostendit nihil nisi eius nutu consequi Satanam posse quicquid machinetur. Eadem ratione David, quia propter varias conuicções quibus assidue volutur & quasi rotatur homi-num

Thess. 2.10. **i** & modum frémique statuere, ne pro sua libi-dinib[us] licentiose exaltent. Qui per suasionem suffultus Paulus, profectionem suam, quam uno in loco dixerat à Satana impeditam fuisse, alibi in Dei permissione statuit. Si taatum dixisset obseculum fuisse à Satana, nimis

potestatis visus fuisset ei dare, ac si ipsa quoque Dei consilia euenteret esse in eius manu: nunc vero ubi Deum arbitram statuit, a cuius permissione pendent omnia itinera simul ostendit nihil nisi eius nutu consequi Satanam posse quicquid machinetur. Eadem ratione David, quia propter varias conuicções quibus assidue volutur & quasi rotatur homi-num

num vita, in hoc asylum se recipit, Tempora sua esse in manu Dei. Po- *Psal. 31.16.*
terat aut vita eus sum, aut tempus in singulare numero ponere: sed tem-
porum nomine exprimere voluit, quantumvis instabilis sit hominum
conditio, quæcunque subinde occidunt vices diuinus gubernari. Qua-
tatione Ralim & Rex Israhel, quum vitibus in exiitatu Iuda opulatis, vi- *Isa. 7.4.*
d: rentur faces a perdenda non & absumenta, terram arcentem, vocan-
tur à Prophetæ titulæ famigantes, qui nihil quammodum fumum
exhalant quæcumque & opibus, & robore, & multitudine
copiarum omnibus formidolosus esset, ipse bellum marine, copia eius
piscibus compara uitat. Dic: me ergo & ex tenet denuntiat Deus se hamo- *Ezech. 29.4.*
suo capturum, & tristum quo volet. Denique hic diutius immorer,
facile si animadueritas per species, extremum esse omnium miseriatur,
prudentiam ignorationem: summam beatitudinem in eiusdem cogni-
tione esse sumam.

12 De prouidentia Dei, quintum ad se fidem fidelium & eruditio- *Dicitur de prouen-*
nem & consolationem condicit (nam explenda vanorum hominum dientia Dei nō ob-
currit, ita neque satis quicquam esse potest, neque optandum est ut sa- *Scriptura locos.*
tis dictum foret, nisi obitarent pauci quidam loci, qui innuerit re, ubi dicitur Deū
videtur, contià quām supià expositum est, non firmum ac stabile con- *pœnituisse.*
stare Deo consilium, sed pro rerum infec- rum disposi-*tione mutabile.*
Primum aliquorū es Dei pœnitentia commemoratur, ut quod illam pœ- *Gen. 6.6.*
nituerit hominis creati: Sicut in regnum euelli: quod eum pœnitabit *1 Sam. 15.11.*
mali quod iustigere populo suo statuerat, simulac conuersationem eius a- *Ieron. 18.8.*
liquam senserit. Deinde nouelle decretoruia eius abrogationes te-
tuntur. Per longam edixerat Ninivis, quadraginta diebus elaptis peritu- *Ion. 3.4.10.*
ram Niniven, atqui max etorū pœnitentia ad clementiorem ienten-
tiā in flexuosest. Ezechiel motum per quod Isaia pronuntiatur ad quidam *Isa. 38.1.5.*
diffit. In dāta Lachrymisse us & precibus commotus est. Hinc argumen- *2 Reg. 20.1.5.*
tantur multi, Deum non a tempo de cetero res hominum contrahisse: sed
prout sunt eis usque merita, vel prout & quin insitum censet, singulos in
annos, dies & horas, hoc vel illud determinate. De pœnitentia sic haben-
duim, non magis illam in Deum cadere, quām vel ignorantiam, vel ex-
tatem, vel impotentiam. Si enim nemo sciens ac volens se in pœnitentia
necessitatem concitat, Deo pœnitentiam non tribuemas, quin aut i-
gnorare dicamus quid futurum sit, aut effagere non posse, aut pœcipi-
tantes & in consideratē ruere in sententianē cuiuslibet pœnitentie. Id au-
tem tantum abest à sensu Spiritus sancti, ut in ipsi pœnitentie mentio- *1 Sam. 15.29.*
ne, neget Deum pœnitidine duci, quia homo non si quem pœnitere
querat. Ac notandum est in eadem epistola sic virtusque coniungi ut com-
paratio speciem repugnat optimè conciliat. Mutatio figuræ traditur,
quod Deum pœnitat Saelus in Regno creati. Puto post additur, non
mentetur fortitudo Israhel, nec pœnitidine flectatur: quia homo nō est,
ut eum pœnitatur. Quibus verbis palam absque figura imitabilitas af-
fertur. Itaque Dei ordinationem in rebus huminis administrantis &
perpetuam & omni pœnitentia superiorē esse certum est. Ac ne dubia
esset eius constantia, testimonium illi redi lete sui quoque aduersarij coa-
giti sunt Balazam enim, vel inuitem, in hac vocem prouimpere oportuit, *Num. 23.19.*
non esse Deum instar hominis ut meritorum, nec quasi hominis filium
ut mutetur: ac fieri non posse ut non faciat quicquid dixerit, ut non im-
plete quicquid loquutus sit.

13 Quid ergo sibi vult pœnitentia nomen? Nempe quod alii omnes *Quid significat pœ-*
loquendi formulæ que Deum humanitatem his describunt. Quia enim mutatur a me ubi
ad cius altitudinem non pertingit nostra infinitas, que nobis tradidit Deus. *Contra: Et*

perperam inde col eius descriptio, ad caput nostrum submittenda est, ut à nobis intelligi mutabilitatem gatur. Hec est porto submittendi ratio, ut se talem nobis figuret, non esse in Dei decretis qualis in se est, sed qualis à nobis sentitur. Extra omnem perturbatio-
Ex inconstantiam. nis affectum quum sit, ita scilicet se peccatoribus testatur. Quemadmodum
ergo quum audimus Deum itatum, imaginari non debemus aliquam in
ipso motionem, sed reputare potius locutionem hanc à sensu nostro
sumptram, quia faciem excedentis ita iisque p̄tr̄ s̄-f̄ et al. Deus quoties
judicium exercet: ita nec aliud debemus concipere sub p̄enitentia
vocabulo, quām factorum mutationem: quia sole anchoimines facta sua mu-
tando, testari sibi displicere. Quoniam ergo mutatione quilibet inter ho-
mines, correctione eius est quod displicet: correlio autem ex p̄enitentia
prouenit: ideo per P̄enitentie nomen significatur quod Deus in suis o-
peribus mutat: interim nec consilium illi nec voluntas inuenitur, nec af-
flectus conmutatur: sed quod ab aeterno prouiderat probauerat decreeve-
rat, perpetuo tenore prosequitur, ut canque apparet subita hominum o-
culis varietatis.

*Eze. 3:10.**Isa. 38:5.**Gen. 20:3.**Isa. 14:27.*

14 Nec sacra historia, dum Niniuitis remissum narrat quod iam pro-
mulgatum fuerat excidium, & Ezechie vitam, denuntiata morte, pro-
rogatam: abrogata fuiss. De: decteta ostendit. Qui sic sentiantur in de-
nuntiationibus hallucinantur: quām ut metu simpli enter affirment, tacitam
in se nihilominus conditionem continente ex fine ipso intelligetur. Cum
enim ad Niniuitas Ionom Dominus mittebat, qui ruinam urbis prædi-
cet. Cur per Isaiam mortem indicabat Ezechiel? Poterat enim & illos
& hunc perdere, sine clavis nuntio. Aliud ergo spectauit quām ut mor-
tae suæ præscivientem illam eminus cernerent. Nimirum non per-
ditos voluit, sed ne perderentur, emendatus. Quod ergo Niniuē post
quadraginta dies tristitiam Ionas vaticinatur, ideo fit ne tua. Quod E-
zechiel spes vita longioris præcedit, ideo fit ut longiori vita im-
petret. Quis iam non videt, Dominum eiusmodi communitionibus vo-
luisse ad resipiscientiam expurgacere quos terrehat, ut effugentur quod
peccatis suis meriti erant iudicium? Id si conuenit, natura rerum eō nos
ducit ut in simplici denuntiatione conditionem tacitam subaudiamus.
Quod etiam confitatur similibus exemplis. Abimelech regem cot-
ripiens Dominus, quod Abrahā suam vxorem lustraliter, his verbis vi-
titur, Ecce tu morieris propter mulierem quam accepisti: est enim vi-
go iniusta. Postquam autem ille excusauit, in hanc modum loquitur,
Restitue uxorem viro: est enim propheta, & orabit pro te ut viuas. Si-
minus, scio quod moriendo morietis, & omnia que habes. Vides
ut primo edicto vehementius eius animum concutiat, quod satisfacio-
ni reddat intentum: altero autem voluntatem liquide suam explicit?
Quando similis est aliorum locorum ratio, ne ex illis inferas quicquam
sunt prieti Domini consilio derogatum, quia quod promulgaverat,
irritum fecerit. Viam enim potius eterna sit, ut natione steinit Domi-
nus, quām penam denunciando, aliter resipiscientiam nōmet eos qui-
bus vult parcere, quām voluntate quicquam vici, ac hēfitione qui-
dem, nisi quod syllabatim non exprimit quod intelligere tamen promi-
ptum est. Siquidem illud Isaiae manete verum oportet. Dominus exerci-
tuum deliberauit, & quis poterit dissoluere manus eius extenta, & quis
auctor etiam?

* Deum ita impiorum opera & i. g. animis flectere ad exequenda
sua iudicis, ut perus ipse ab omnibus maneat.

C A P V T X V I I I .

* *P. de Caluadon*
sus Libertatis cap.
15. cap. 2. Quo
g. lib. de Ordine

Ex aliis locis vbi Deus Satinam ipsum & omnes reprobos suo arbitrio flectere vellet habere dicitur, difficultior emergit quod estio. Quismo-
do enim per illos agens nullam ex eorum vicio labem contrahat, dicitur. Etiam aperte
imò in opere comuni non sit omni culpam suam, ministros autem suos tamen iustè damnat, vix sensus certus: hinc repetita distinctio inter agente dei patrem & filium & permittere: quia hic non tamen inexplicabilis visus est, sub Dei maiestate & arbitrio & imperio Satanam & impios omnes ita esse, ut eorum malitiam in Dei passus tamquam
quenconque visum est finem ducat: & sceleribus utatur ad exequenda noscere prouideret
sua iudicia. At exculpabilis sententia eorum modestia quos retinet absurdum & solutatissi-
mam species, nisi quod & perpetuum mendicis patracione assertore tentant nescientia
obtendunt, que Dei iustitiam ab omni sinistra non. Absurdum videtur, volenter ac iubilante Satanam & omnes re-
te Deo execrari homines, qui non ex cunctis suis peccatis datus est. Ter prohibit faciat.
giuersando itaque effugiant, Dei tantum permisso, non etiam voluntate Nibil autem efficere
hoc fieri: ipse vero palam se facere pronuntians, effugium illud repudiatur, homines, nisi quod
Quod autem nihil efficiat homines nisi arcano Dei nuto, nec quicquam ipsi iam apud se de-
liberando agitent nisi quod ipse iam apud se decrederit, & arcana sua creverint, & arcane
dictione constituant, innumeris & claris testimonios probatur. Quod suadentem no-
stram è circaimus ex Psalmo, Deum quæcumque vult facere, ad omnes actio-
nes hominum pertinere cestum est. Si Deus bellorum & pacis certus est sancte crostatae,
arbitritur, ut illic dicitur, idque sine villa exceptione, eo inscio aut quiescen-
te homines ex eo motu temere ferti. quis dicete audebit sed in speciali exemplis.

bus exemplis plus locis erit. Ex primo capite Job scimus Satanam se co-
ram Deo sistere ad excipiendi iussa, non minus quam angelos, quispon-
te obediunt: diverso quidem id modo & sine: sed tantum nequid aggredi possit, nisi volente Deo. Esi autem nuda permissione deinde subiecti vi-
detur, ut sine dictum virum affligat: quia tamen vera est illa sententia, Do-
minus dedit, Dominus absolvit Deo placuit, ita factum est: colligi-
mus, cuius probationis curia Satana & sceleratrones ministri fuerunt,
Deum suisse auctorem. Molitur Satan factum virum desperatione adi-
gere in futorem: Sabacetus feliter & impie in aliena bona praedando in-
volant. Agnoscat Job diuinitus se exutum esse omnibus fortunis, & se
propterem factum: quia sic placuerit Deo. Ergo quicquid agitent homi-
nes, vel Satan ipse, Deus tamen clementer tenet, ut ad exequenda sua iudic-
ia conueniat eorum conatus Vult Deus per fidem regem Achab decipi:
operam suam offert Diabolus ad eam rem: mititur cum certo maledato,
ut sit spiritus mendax in ore omnium Propheticarum. Si Dei iudicium est 2. R. 2. 26.
execratio & amercia Achab, nuda permissionis signum euaneat: quia ridiculum esset, iudicem tamum permittente non etiam decernere
quid fieri vult, & in lare excursionem ministris Iudeis propositum est
Christum extingueat: Pilatus & milites tabiose eorum libidini mortem 3. T. 4. 18.
gerunt: satentur tamen in solenni preicatione discipuli nihil fecisse omnes 1. Ibid. 2. 23.
impios nisi quod manus & consilium Dei decreaverant, sicuti iam ante
coacionatus fuerat Petrus, definito consilio & prescienti Dei traditum
fuisse ut interficeretur: ac si diceret, Deum (quem nihil ab initio latavit)
scientem & volentem statuisse quod tu lai executi sunt: sicuti alibi repe- 1. Ibid. 3. 13.
tit, Deus qui preannuntiavit per omnes suos Prophetas spassatum esse Christum, ita impliebat Absalom incesto coitu patris eorum polluens, detesta- 2. S. 1. 1. 22.
bile scelus perpetravit: Deus tamen hoc opus suum eis preannuntiavit: verba 1. Ibid. 12. 12.
enim sunt, Tu fecisti occidere ergo per pallium faciam, & cor in sole hoc.
Quicquid scutiz exerceat Chaldei in Iudea, opus Dei esse pronuntiat
g. ij.

- Jere.50.25.* Ieremias. Qua ratione Nabuchidnezer vocatur Dei seruus. Clamat paſſim Deus, & o ſibilo, tube ſuę clangore, imperio & iuſſu exi. ari impios ad bellum: Allyrum vocat virgin furoris ſui, & fecutum quam manu ſua mouet. Cladem vibis sancte & Templi ruinam vocat opus ſuam.
- Isa.10.5.*
- Isa.5.26, &*
- 19.25.*
- 2.Sam.16.10.*
- 1.Reg.11.31.*
- 1.Sam.2.34.*
- Dauid non obſtrepens Deo, ſed iustum iudicem agnoleſens, ex illo tamē iuſſu prouentre maledicta Semeifatetur. Dominus, inquit, iuſſit eum a maledicere. Sexpius in ſacra historia occurrit, quicquid acceſſat, prohiſſi ei à Domino ſic, ut decem tribuum defectiōnem, interitum filiorum E. & eiusdem generis per multa. Qui mediocriter exercitati ſunt in Scripturis, vident: me ex multis pauca tantum proferre teſtimonia, ut breuitati conſulam, ex quibus tamē ſatis ſuperque liquet nugai eos & inepti qui in locum pionidentia Dei nudam permissionem ſubſtituant, achi in ſpecula ſedens expetiat fortuitos euentus: atque ita eius iudicia p. indecent ab hominum arbitrio.

Prov.21.1.

2. Quantum ad areanos motus ſpectat, quod de corde Reg' ſ predicationem cat Solomo, flecti huic vel illuc: prout Deo viſum eſt, ad totum certe habepari in hominū manum genus extendor, tantundemque valet acli dixiſſet, quicquid aenantiam actioni nimis concipimus, arcana Dei inspiratione ad ſuuum finem dirigi. Et certibus extorſis, ſed ceteris intus operaretur in mentibus hominum, non recit dicium eſſet, tamen motibus area auferre labium à veracibus, & à ſenibus prudentiis auferre cor pincipis, obſtenditur ex pibustetia, ut erint per deuia. Atque huic petunet quod ſe leguntur, Pharaonis mōra homines eile pauidos, prout eum terrore occupantur eorum coada. Sic tunc & alijs t. ſli. Dauid ē caſtris Saulis, nemine ſciente egressus eſt: quia ſopor Dei irruit super omnes. Sed nihil clarius potest defiderari quā in vbi toto iſ ſponti nuntiat ſe exercitare hominā in mentes, ac vettigine percutere, ſic, ut te ſe poris inebriare, inceutere amentiam, obdurare curda. Hec etiam ad permissionem multi reuiciunt, achi defertendo teprobos, à Satana exercitari ſinetur. Sed quum diſerte exprimit Spiritus, iuſſo Dei iudicio infligit exercitatem & amentiam, nimis ſouol eſt illa ſolatio. Dicitur inducere cor Pharaonis, item aggrouafe, & roborafe. Eleidunt infulo e. uillo quidam has loquendi formas: quia dum alib. dicitur Pharaeo ipſe aggrouafe cor ſuum, inducationis cauifa ponitur eius voluntas. Quisli vero non opime conueniant h. ec duo inter ſe, licet diuerſis modis, hominem, vbi agitur à Deo, ſimiliter venagere. Ego autem, quod obi. ne in eos retoqueo: quia si inducere nudam permissionem ſonat, ipſe contumacie motus non erit propriè in Pharaone. Porro quād dilutum eſt: ac nifſipidum ita interceptari, achi tamē Pharaeo ſe obdurari p. illus. eſſet. Ad quid lansant libus, cuiuslibi p. r. eſtit Scriptura. Tenebo, inquit, Deus, cor illius. Sie & de incolis tere Chamaan dicit Moles p. gr. illis fuisse in pugnam, quia roborafeſt Deus eorum corda. Quod i. ſim ab alio Propheta repetit, Ver. it cor eorum ut odio habent populum ſe. m. Similiter apud Iſaiam contra gentem filiacem missum. I. All. illos preueniat, ac p. cepta diutum, ut auferant ſpolia, & diripiant predat: non

Etiam ſi interuenit
quia impios & pretrahetos homines docere veſtis ad ponte parendi, ſed
Satanae opus immē
qui flexurus ſit ad exequenda ſua iudicia, perinde achi in illa eius animis
et bus, & cordibus
insculpta getlarentivnde appetit certa defini. ionē Dei ſuile impulſos,
impura. Doctamē
Eateor quidem interposita Satana opera ſaſe. Deum agere in reprobis:
ut lib. etiā agere, ſed
falso modo: quia iei-
licet iſſam vnde-
dam exercet.

*1.Sam.16.14.**2.Cor.4.4.**Ezch.14.9.*

- quia impios & pretrahetos homines docere veſtis ad ponte parendi, ſed*
quia flexurus ſit ad exequenda ſua iudicia, perinde achi in illa eius animis
et bus, & cordibus
insculpta getlarentivnde appetit certa defini. ionē Dei ſuile impulſos,
impura. Doctamē
Eateor quidem interposita Satana opera ſaſe. Deum agere in reprobis:
ut lib. etiā agere, ſed
falso modo: quia iei-
licet iſſam vnde-
dam exercet.
- efficiat eironus, ut mendaciis credant qui tenuunt partem veritatis: Secun-*
dum p. i. orem rationem dicitur, Si Propheta q. iſſam loquuntur fuetur
mendaciter, ego Deus illum decepi. Secundum alteram vero dicitur ipſe
date

dare homines in reprobum sensum, & concupiscentiae in fœdias cupiditates: Rom. 1.23.
quia iustus sine vindicta precipius est author, Satan vero tam minister.
Sed quia, vbi secundo libro disputabimus de libero vel seruo hominis Cap. 4. sed 3.4.
arbitrio, itetum haec retractanda erit, breuiter mihi nunc dixisse videor
quantum locus postulat. Summa haec sit, quum Dei voluntas sicutur te-
rum omnium esse causa, prouidentiam eius statui moderatricem in eun-
ctis hominum consilis & operibus, ut non tantum vim suam exeat in
electis, qui spiritu sancto reguntur, sed etiam reprobos in obsequium
cogat.

3 Quando autem haec tenus recitauit sollem que aperte & non ambi- Superbiae intolleran-
guem in scriptura traduntur, viderint qui cœlestibus oraculis sinistras i- bilis arguitur q̄ si
guominis nos asimilare non dubitant, quodnam usurpent censuræ ge- modestus prætextu-
nus. Nam si ex inficit simulatione laudem modestiæ appetunt, quid su- doctrinam prouide-
perbius fingi potest, quam Dei auctoritatib[us] verbum unum opponere? t[er]re Dei regunt: &
M[odestus] hi secus viam ur[is], vel, Hoe iungi non placet. Sin aperte maledicunt,
quidnam proficiunt cœlum spuriis impendendo? Nouum quidem huius pe- diluntur cori ob-
tulantæ exemplum non est: quia factum omnibus seculis impij & pro- testiones quedam
fani homines, qui aduersi hanc doctri[n]am partem ore rabido latrarent. Psal. 51.6.
Sed quid olim pronuntiavit Spicetus per os Davidis, re ipsa sentient ve-
tum esse, et vincat Deus quem iudicatur. Oblique perstringit David ho-
minum ameniam in hac tam estren[ia] licentia, quod ex suo cœno non so-
lum aduersus Deum litigavit, sed potestarem sibi arrogante us damna-
di. Interrea breuiter admonet, quas in cœlum euomunt blasphemias, ad
Deum non pertingere, quin iustitiam tuam, discussis calamitatum ne-
bulis illustret: fides etiam nostra (qua in facio Dei verbo fundata, super-
rior est toto mundo) nebulas istas ex sua altitudine despiciat. Nam quod primò obiicunt, si nihil euenerit nisi volente Deo duas in eo contrarias 1. Iohann. 5.4.
essent voluntates, quia occulto consilio decernat quae Lege sua palam ver- Primæ obiectio
tutur: facile diluvitur. An etiam tamen respondeamus, monitos iterum volo- dues in Deo est at-
lectores cauillum hoc non in casu, sed in Spiritum sanctum torqueri, qui erit & eius solutio-
cerè hanc sancto viro Iob confessionem distinxit. Sicut Dominus placuit ita 1. Iob 1.21.
factum est: quoniam spoliarus es et à latronibus, in illorum iniuria & ma- 1. Sam. 2.25.
leficio iustum Dei flagellum agnoscit. Quid alibi Scriptura? Non obtent 1/2. 115.3.
perarunt patri suo filii Eli, quia voluit Deus occidere eos. Clamat etiam 1/3. 4.7.
al[bus] propheta[bus] Deum, qui in cœlo residet, quicunque vult facete. Et iam 1/3. 3.6.
satis aperte ostendi, Deum vocati eorum omnium auctorem quæ isti 1. Deut. 13.5.
censores volunt otioso tamquam eius permisso contingere. Testatur se
creare lucem & tenebras, formare bonum & in diuinis n[ost]rib[us] malis accide-
re quod ipse non fecerit. Dicant obsecro, volentes an nolens iudicia sua 1. 1. 4.28.
exerceat Atqui sic ut docet Moses, cum qui fortuitè fecerit lapsum occidi-
tur: diuinus tradidit eis: in manum percutientis tota Ecclesia dicit 2. 1. 4.28.
apud Lucam. Herodem & Pilatum conspirasse, ut facerent quæ Dei manus & consilium decreuerat. Et sicut, nisi Deo volente crucifixus esset Christus, unde nobis redemptio? Neque tamen ideo vel fecerit pugnat, E. Ioh. 3.10.
vel mutitor Dei voluntas, vel quod vult se nolle simulat: sed quin una
& simplex in ipso sit, nobis multiplex apparet: quia pro mentis nostræ
imbecillitate, quomodo idem diverso modo nolit fieri & velit, non capimus Paulus vbi Gentium vocationem dixit in mysterium esse abscondi-
tum paulo post, adiungit, in ea manifestatam fuisse τοιχοτελείαν sapien-
tiam Dei. An quia propter hebetudinem sensus nostri multiplex appa-
ret Dei sapientia (vel multiformis, ut reddidit vetus inscriptus) deo somni-
mandâ nobis est in ipso Deo aliqui varietas, qui si vel consilium muter,
vel à seipso dissidet? Imò vbi non capimus quoniam id est si velit Deus
quod facere vult, veniat nobis in me notia nostra imbecillitas, & simul-